
2021/1

126 katarzyna korpanty

katarzyna korpanty
instytut sztuki, polska akademia nauk

————

TemaTy muzyczne w korespondencji Fryderyka ii i jego 
siosTry wilhelminy, margrabiny von bayreuTh*

„Tak jak Ty pozostaję wierny muzyce”
 z listu Fryderyka ii do wilhelminy z 29 Xii 1751 r.

        

w dniu 27 vi 1740 r., niecały miesiąc po objęciu tronu pruskiego, Fryderyk ii 
pisał do woltera:

od czasu śmierci mojego ojca uważam, że jestem całkowicie oddany mojej ojczyźnie. 
w  duchu tym pracowałem z  całych sił, by jak najszybciej podjąć najodpowiedniejsze 
środki dla dobra publicznego.
zacząłem od wzmocnienia sił zbrojnych o  szesnaście batalionów, pięć szwadronów husarii 
i jeden szwadron garde du corps. położyłem podwaliny pod naszą nową akademię. pozyska-
łem wolffa, maupertuis i algarottiego. czekam na odpowiedź od ’s gravesande’a, vaucasona 
i eulera. utworzyłem nowy departament handlu i manufaktury, zatrudniam malarzy i rzeź-
biarzy […]1.

* w polskim piśmiennictwie muzykologicznym temat ten nie został dotychczas podjęty. w niniejszym 
artykule wykorzystano następujące wydania korespondencji: Correspondance de Frédéric avec sa soeur 
Wilhelmine, margrave de Baireuth, w: Oeuvres de Frédéric le Grand, red. johann david erdmann preuss, 
t. 27, cz. 1,  berlin 1856; Friedrich der Grosse und Wilhelmine von Baireuth, t. 1–2, red. gustav berthold 
volz, przekł. niem. Friedrich von oppeln-bronikowski, leipzig 1924, 1926; „…solange wir zu zweit 
sind.” Friedrich der Groβe und Wilhelmine Markgräfin von Bayreuth in Briefen, red. Friedrich wilhelm 
prinz von preuβen, kirsten heckmann-janz, sibylle kretschmer, przekł. niem. Friedrich von oppeln-
-bronikowski, münchen 2003; Bagatellen aus Berlin. Briefe Friedrichs II. an Wilhelmine von Bayreuth, 
red. günter berger, julia wassermann, przekł. niem. sarah breitenbach i in., berlin 2011. większość 
listów Fryderyka ii i wilhelminy została opublikowana, ale pełne wydanie ich korespondencji czeka na 
opracowanie. niniejszy artykuł jest jedynie przyczynkiem do podjętego tematu.

1 „j’ai cru que, depuis la perte de mon père, je me devais entièrement à la patrie. dans cet esprit, j’ai 
travaillé autant qu’il a été en moi pour prendre les arrangements les plus prompts et les plus convenables 
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Fryderyk ii, zwany wielkim, zapisał się w historii jako wybitny strateg polityczny 
i wojskowy, pod którego rządami prusy stały się jednym z najpotężniejszych mo-
carstw w europie2. był także wielbicielem nauki i sztuki, co potwierdza przytoczony 
cytat3. szczególną pasją Fryderyka ii była literatura4. z największym zainteresowa-
niem czytał dzieła autorów antycznych oraz pisarzy francuskich Xvii i Xviii wieku. 
głęboki podziw budziło w nim literackie mistrzostwo woltera. jego obfita korespon-
dencja z twórcą Henriady trwała 42 lata i stanowi cenny dokument epoki. Fryderyk 
sam miał talent pisarski. chętnie i często sięgał po pióro. jest on jedynym wybitnym 
władcą, który pozostawił po sobie wielotomowe dzieła zebrane5. imponujący doro-
bek twórczy Fryderyka obejmuje: publikacje historyczne, filozoficzne, polityczno-
-militarne, eseje z zakresu pedagogiki i estetyki, utwory poetyckie oraz libretta ope-
rowe. był ponadto znakomitym epistolografem swojej epoki. jego korespondencja 
urzędowa i prywatna liczy wiele grubych tomów. korespondował z takimi wybitny-
mi osobistościami ówczesnego europejskiego życia intelektualnego i artystycznego, 
jak np. wspomniany już wolter, a także pierre louis moreau de maupertuis, jean le 
rond d’alembert, jean baptiste d’argens, bernard le bovier de Fontenelle, charles 
rollin, Francesco algarotti, charles etienne jordan i willem jacob ’s gravesande.

w przeciwieństwie do swojego ojca, króla Fryderyka wilhelma i, który żywił głę-
boką pogardę dla nauki i pracy umysłowej6, Fryderyk ii twierdził, że o sile państwa 
świadczy nie tylko jego potencjał militarny i gospodarczy, ale i poziom życia kultural-
nego kraju. mocno podkreślał, że aktywność monarchy na polu kultury jest równie 
istotna jak jego sukcesy militarne. w najważniejszym dziele filozoficznym Fryderyka ii 

au bien public. j’ai d’abord commencé par augmenter les forces de l’État de seize bataillons, de cinq 
escadrons de hussards, et d’un escadron de gardes du corps. j’ai posé les fondements de notre nouvelle 
académie. j’ai fait acquisition de wolff, de maupertuis, d’algarotti. j’attends la réponse de ’s gravesande, 
de vaucanson et d’euler. j’ai établi un nouveau college pour le commerce et les manufactures; j’engage 
des peintres et des sculpteurs […]”, cyt. z: Correspondance de Frédéric avec Voltaire, w: Oeuvres de Frédéric le 
Grand, red. johann david erdmann preuss, t. 22, berlin 1853, s. 12–13. wszystkie cytaty w przekł. autorki.

2 postaci Fryderyka ii poświęcono w  literaturze naukowej wiele uwagi. z  najważniejszych prac 
biograficznych wymienić należy m.in.: pierre gaxotte, Frédéric II, paris 1938; george peabody gooch, 
Frederick the Great, the Ruler, the Writer, the Man, new york 1947; władysław konopczyński, Fryderyk 
Wielki a Polska, poznań 1947; stanisław salmonowicz, Fryderyk II, wrocław 1985; christopher duffy, 
Frederick the Great. A Military Life, london 1985, przekł. polski miłosza młynarza pt. Fryderyk Wielki. 
Biografia wojskowa, oświęcim 2017; johannes kunisch, Friedrich der Grosse. Der König und seine Zeit, 
münchen 2004; Friedrich der Grosse in Europa – Geschichte einer wechselvollen Beziehung, red. bernd 
sösemann, gregor vogt-spira, stuttgart 2012.

3 w liście do woltera z 16 i 1737 r. wyznał, że największą przyjemność sprawia mu zajmowanie się sztuką. 
list w: Correspondance de Frédéric avec Voltaire, t. 21, berlin 1853, s. 32.

4 w liście do woltera z 25 Xi 1769 r. Fryderyk ii napisał: „kocham literaturę jak opętany”. list w: ibid., 
t. 23, berlin 1853, s. 144.

5 wydanie dzieł Fryderyka ii, które w  l. 1846–57 opublikował johann david erdmann preuss, liczy 
trzydzieści tomów.

6 Fryderyk wilhelm i  (1688–1740) tolerował wyłącznie rozwój nauk praktycznych, np. medycyny 
i ekonomii. nie pochwalał intelektualnych i artystycznych zainteresowań Fryderyka (m.in. zabronił 
mu uczyć się łaciny), por.: grzegorz kucharczyk, Hohenzollernowie, poznań 2016, s. 142–143.
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pt. L’Antimachiavel ou Examen du Prince de Machiavel et Réfutation du Prince de 
Machiavel, które opublikowane zostało w roku 1740, czytamy:

najpewniejszym dowodem, że mądrze rządzone państwo jest szczęśliwe, zasobne i bogate, 
są sztuki piękne i nauki, które kwitną w jego sercu7.

jedną z pierwszych decyzji Fryderyka jako króla było ponowne przyjęcie na uni-
wersytet w halle wygnanego z prus przez jego ojca filozofa christiana wolffa. po-
nadto m.in. odnowił berlińską akademię nauk. w jej składzie przeważali Francuzi, 
bowiem Fryderyk ii najwyżej cenił osiągnięcia uczonych francuskich8 i był miłośni-
kiem kultury francuskiej. zamiłowanie to w dzieciństwie zaszczepili mu jego wycho-
wawcy: marthe de rocoulles oraz jacques-egide duhan de jandun9. oboje wspierali 
literackie i muzyczne zainteresowania Fryderyka. im też zawdzięczał doskonałą zna-
jomość języka francuskiego, którym przez całe życie posługiwał się biegle w mowie 
i piśmie10.

jak powszechnie wiadomo, Fryderyk ii był ambitnym muzykiem-amatorem11. 
dwie siostry Fryderyka, Fryderyka zofia wilhelmina12 (1709–58) oraz anna 

7 Fryderyk ii, L’Antimachiavel, rozdz. XXi, w: Oeuvres de Frédéric le Grand, t. 1, berlin 1846, s. 270: „la 
marque la plus sûre d’un pays qui, sous un gouvernement sage, est heureux, abondant et riche, c’est 
lorsque les beaux-arts et les sciences naissent en son sein”. pełny wyraz swoim poglądom na temat roli 
sztuki w życiu człowieka dał trzydzieści dwa lata później, w roku 1772, w eseju pt. Discours de l’utilité des 
sciences et des arts dans un état. ponadto m.in. w listach do grafa von schaumbourg-lippe wielokrotnie 
pisał, że sztuka jest ważna i niezbędna w życiu człowieka, por.: Correspondance de Frédéric avec le comte 
de Schaumbourg-Lippe, w: Oeuvres de Frédéric le Grand, t. 16, berlin 1850 s. 205–206, 207–208.

8 do nielicznych uczonych niemieckich, których Fryderyk uważał za wybitnych, należeli gottfried 
wilhelm leibniz i christian wolff.

9 marthe de rocoulles i  jacques-egide duhan de jandun byli potomkami hugenockich uchodźców. 
warto przypomnieć, że w berlinie bardzo liczna była kolonia francuska, która odgrywała istotną rolę 
w rozwoju tamtejszej kultury. prusy bowiem od końca wieku Xvii były silnym ośrodkiem emigracji 
kalwińskiej, por. literatura naukowa, m.in.: pierre-paul sagave, Berlin und Frankreich 1685–1851, berlin 
1980; monique dannhauser, Aus Frankreich nach Deutschland. Die französischen Hugenotten und ihr 
Sproβ Jacques-Egide Duhan de Jandun, Präzeptor des Preuβenkönigs Friedrich II, egelsbach 1999.

10 w eseju pt. De la littérature allemande, który opublikowany został w roku 1780, Fryderyk ii stwierdził, 
że język niemiecki jest rozwlekły, niemelodyjny i ubogi w zwroty obrazowe. na marginesie wspomnieć 
można, że dzieła christiana wolffa czytał w sporządzonym dla niego tłumaczeniu francuskim, por.: list 
Fryderyka ii do wilhelminy z 7 v 1736, w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 318.

11 por. literatura muzykologiczna, m.in.: georg Thouret, Friedrich der Groβe als Musikfreund und Musiker, 
leipzig 1898; john bourke, „Frederick the great as music-lover and musician”, Music and Letters 28 
(1947) nr 1, s. 63–77; ernest eugene helm, Music at the Court of Frederick the Great, norman 1960; heinz 
becker, „Friedrich der groβe und die musik”, w: Preuβens groβer König, red. wilhelm Treue, Freiburg 
in breisgau 1986, s. 150–160; christoph henzel, „zu den aufführungen der groβen oper Friedrichs ii. 
von preuβen 1740–1756”, Jahrbuch des Staatlichen Instituts für Musikforschung Preuβischer Kulturbesitz 
8 (1997), 47–53; lena van der hoven, melanie wald-Fuhrmann, La Musique c’est moi. Friedrichs II. 
klingender Weg zur historischen Gröβe, berlin 2013; lena van der hoven, Musikalische Repräsentationspolitik 
in Preuβen (1688–1797). Hofmusik als Inszenierungsinstrument von Herrschaft, kassel 2015, sabine 
henze-döhring, Friedrich der Groβe. Musiker und Monarch, münchen 2012.

12 wzmożone zainteresowanie życiem i  twórczością wilhelminy datuje się od końca wieku XX. 
z ważniejszych prac wymienić należy m.in.: Markgräfin Wilhelmine von Bayreuth und ihre Welt, red. 
erich bachmann, münchen 1959; heinrich Thiel, Wilhelmine von Bayreuth. Die Lieblingsschwester 
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amalia (1723–87), także były uzdolnione muzycznie. rodzeństwo talent muzycz-
ny odziedziczyło zapewne po dziadkach ze strony ojca, królu Fryderyku i, który 
grał na flecie oraz królowej zofii charlotcie, która była znakomitą klawesynist-
ką13. szczególnie silna więź emocjonalna łączyła Fryderyka ze starszą o  trzy lata 
wilhelminą. zbliżyły ich do siebie nie tylko traumatyczne przeżycia z dzieciństwa 
związane z despotycznym i brutalnym ojcem, ale i zamiłowanie do nauki i sztuki. 
podobnie jak Fryderyk, także wilhelmina odznaczała się błyskotliwą inteligencją 
i była utalentowaną pisarką14. wysoko cenił ją wolter, z którym korespondowała 
na tematy filozoficzne15. w młodości Fryderyk i wilhelmina razem muzykowali. 
oboje pobierali naukę gry na klawesynie16 i  lutni, ponadto Fryderyk grał na fle-
cie. zajmowali się także komponowaniem. wspomnieć należy, że wilhelmina była 
zdolną malarką.

w listopadzie 1731 r. wilhelmina poślubiła późniejszego margrabiego branden-
burgii-bayreuth Fryderyka iii (panował w l. 1735–63). w roku następnym wyjecha-
ła do bayreuth, gdzie zajęła się organizacją życia kulturalnego. w  jej działaniach 
wspierał ją mąż, który był człowiekiem wykształconym i wykazywał zainteresowania 
muzyczne, m.in. grał na flecie17. w bayreuth wilhelmina doskonaliła swoją grę na 
lutni u słynnego silviusa leopolda weissa oraz podjęła naukę gry na skrzypcach18. 
w roku 1756 razem z mężem założyła akademię sztuki, w której oprócz malarstwa 
i rzeźbiarstwa wykładano także muzykę.

Friedrichs des Groβen, münchen 1967; cordula bischoff, „markgräfin wilhelmine von bayreuth 
(1709–1758)”, w: Deutsche Frauen der Frühen Neuzeit. Dichterinnen, Malerinnen, Mäzeninnen, 
red. kerstin merkel, heide wunder, darmstadt 2000, s. 153–167; Musik und Theater am Hofe der 
Bayreuther Markgräfin Wilhelmine, red. peter niedermüller, reinhard wiesend, mainz 2002; ruth 
müller-lindenberg, Wilhelmine von Bayreuth. Die Hofoper als Bühne des Lebens, köln 2005; uwe 
oster, Wilhelmine von Bayreuth. Das Leben der Schwester Friedrichs des Groβen, münchen 2005; 
sabine henze-döhring, Markgräfin Wilhelmine und die Bayreuther Hofmusik, bamberg 2009; 
Opernkonzeptionen zwischen Berlin und Bayreuth. Das musikalische Theater der Markgräfin Wilhelmine, 
red. Thomas betzwieser, würzburg 2016.

13 por.: h. becker, „Friedrich der groβe”, s. 150; mary oleskiewicz, „The court of brandenburg-prussia”, 
w: Music at German Courts, 1715–1760. Changing Artistic Priorities, red. samantha owens, barbara 
m. reul, janice b. stockigt, woodbridge 2011, s. 79–130, zob. s. 80.

14 dzisiaj znana jest przede wszystkim jako autorka Pamiętników, zob.: Wilhelmine von Bayreuth. Eine 
preussische Königstochter. Glanz und Elend am Hofe des Soldatenkönigs in den Memoiren der Markgräfin 
Wilhelmine von Bayreuth, wyd. ingeborg weber-kellermann, przekł. niem. annette kolb, Frankfurt 
am main 122019, wyd. pol. pt. Margrabina von Bayreuth Wilhelmina Fryderyka Zofia. Pamiętniki, przekł. 
irena wachlowska, warszawa 1973.

15 por. np.: georg horn, Voltaire und die Markgräfin von Baireuth, berlin 1865; Nichts Neues aus Bayreuth: 
Briefe der Markgräfin Wilhelmine an Friedrich II. und Voltaire, red. günther berger, julia wassermann, 
berlin 2008.

16 wilhelmina była znakomitą klawesynistką. już w wieku sześciu lat koncertowała, wzbudzając zachwyt 
słuchaczy podczas wieczorów muzycznych organizowanych przez jej matkę królową zofię dorotę 
hanowerską w pałacu monbijou.

17 naukę gry na flecie pobierał m.in. u michela blaveta w paryżu oraz johanna joachima Quantza, por.: 
m. oleskiewicz, „The court”, s. 399.

18 por.: listy wilhelminy do Fryderyka ii z 15 ii 1735 oraz 5 iii 1735, w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 276 i 277.
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po wyjeździe wilhelminy do bayreuth rodzeństwo prowadziło intensywną ko-
respondencję, stanowiącą dowód ich wspólnego zamiłowania do filozofii, literatury, 
teatru i muzyki. w  listach przesyłali sobie nawzajem partytury muzyczne (własne 
oraz innych kompozytorów) oraz wymieniali opinie o kompozycjach muzycznych 
i  artystach (wokalistach i  instrumentalistach). zainteresowania muzyczne rodzeń-
stwa koncentrowały się wyłącznie wokół muzyki kameralnej oraz opery.

muzyka kameralna

ważnym wydarzeniem w życiu Fryderyka ii była podróż, którą jako szesnasto-
letni następca tronu odbył do drezna na dwór króla polskiego i elektora saskiego 
augusta ii mocnego. w czasie tej wizyty usłyszał słynną kapelę drezdeńską i poznał 
wybitnych muzyków, m.in. carla heinricha grauna, a także johanna georga pisen-
dela i  jego ucznia johanna joachima Quantza, którego gra na flecie wywarła silne 
wrażenie na młodym Fryderyku19. w pierwszym zachowanym liście do wilhelminy 
z dnia 26 i 1728 r. Fryderyk relacjonował:

zaprezentowałem się jako muzyk. Towarzyszyli mi richter [johann christian], buffardin 
[pierre-gabriel], Quantz, pisendel i weiss [sylvius leopold]. podziwiam ich. To najwięk-
si artyści na dworze20.

Fryderyk zapewne zaprezentował się jako flecista21. w literaturze naukowej istnie-
je bowiem rozbieżność zdań co do tego, kiedy Fryderyk rozpoczął naukę gry na flecie. 
ogół muzykologów twierdzi, że nastąpiło to w czasie pobytu Fryderyka w dreźnie22. 
Quantz w swojej autobiografii23 lakonicznie zanotował, że następca tronu pruskiego 
podjął decyzję, by pobierać lekcje gry na flecie poprzecznym24. na podstawie jego 

19 w maju 1728 r. august ii złożył rewizytę w berlinie. Towarzyszyli mu muzycy kapeli drezdeńskiej, 
zob. literatura naukowa, np. s. salmonowicz, Fryderyk II, s. 20–21. edward r. reilly podał błędną 
informację, że Fryderyk poznał Quantza dopiero w maju 1728 r., zob.: edward r. reilly, „Quantz, 
johann joachim”, w: The New Grove Dictionary of Music and Musicians, red. stanley sadie, t. 15, 
london 1980, s. 495–497.

20 „ich habe mich als musiker hören lassen. richter, buffardin, Quantz, pisendel und weiss haben 
mitgespielt. ich bewundere sie. sie sind die besten künstler bei hofe”, zob.: „…solange wir zu zweit sind.”, 
s. 24.

21 mary oleskiewicz wyraziła przypuszczenie, że Fryderyk wystąpił jako klawesynista, zob.: m. oleskiewicz, 
„The court”, s. 83.

22 por.: g. Thouret, Friedrich der Große, rozdz. i; m. oleskiewicz, „The court”, s. 83; s. henze-döhring, 
Markgräfin Wilhelmine, s. 23; l. van der hoven, m. wald-Fuhrmann, La Musique c’est moi, s. 70; 
l. van der hoven, Musikalische Repräsentationspolitik, s. 172.

23 por.: Herrn Johann Joachim Quantzens Lebenslauf, von ihm selbst entworfen, w: Friedrich wilhelm 
marpurg, Historisch-Kritische Beyträge zur Aufnahme der Musik, t. 1, berlin 1754–55, s. 197–250, 
zob. s. 246.

24 próba zatrudnienia Quantza w berlinie nie powiodła się, ale wirtuoz uzyskał od augusta ii zgodę na 
wyjazd do prus dwa razy do roku w celu udzielania Fryderykowi lekcji gry na flecie, zob. literatura 
muzykologiczna, m.in.: marek nahajowski, Sonaty fletowe Johanna Joachima Quantza. Między teorią 
a praktyką, Łódź 2013, s. 34–35.
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relacji nie możemy jednoznacznie stwierdzić, czy była to nauka od podstaw, czy też 
chodziło o doskonalenie techniki. heinz becker25 oraz ernest eugene helm26 wy-
razili pogląd, że w roku 1728 Fryderyk na flecie grał już biegle27. zdaniem helma, 
a  także johna bourke’a, pierwszych lekcji gry na flecie udzielał Fryderykowi jego 
wychowawca j.-e. duhan de jandun28.

w  roku 1732 Fryderyk rozpoczął organizowanie orkiestry kameralnej29. pierw-
szym zatrudnionym muzykiem został kompozytor i  skrzypek johann gottlieb 
graun. w roku 1735 kapelmistrzem kapeli został jego brat, kompozytor i śpiewak 
carl heinrich graun, z którym połączyła Fryderyka serdeczna przyjaźń. w tym sa-
mym roku Fryderyk poznał carla philippa emanuela bacha. w liście z 8 v 1735 r. 
informował siostrę, że gości u siebie syna bacha30, który znakomicie gra na klawe-
synie i jest bardzo dobrym kompozytorem, ale brak mu jeszcze wyrobionego smaku 
muzycznego. w  roku 1738 c.ph.e. bach został klawesynistą w  zespole Fryderyka 
i w jego służbie spędził trzydzieści lat. ponadto do roku 1756, czyli do wybuchu woj-
ny siedmioletniej, posadę w kapeli otrzymali tak wybitni muzycy, jak bracia Franz 
(František) benda i  johann georg (jan jiří) benda, a  także christoph schaffrath, 
christoph nichelmann, johann gottlieb janitsch, georg czarth i  carl Friedrich 
christian Fasch. w roku 1741 zwolnienie ze służby na dworze w dreźnie uzyskał 
Quantz i dołączył do kapeli króla pruskiego. w służbie królewskiej pozostał do koń-
ca życia, tj. trzydzieści dwa lata. przez całe życie Fryderyka ii i Quantza łączyły więzy 
przyjaźni, nie licząc lat 1733–39, kiedy ich relacje uległy ochłodzeniu31. kiedy bowiem 
po śmierci augusta ii w roku 1733 kapela drezdeńska została rozwiązana, Fryderyk 
oczekiwał, że Quantz zostanie członkiem jego zespołu, podobnie jak to uczynili 
F. benda, czarth i schaffrath. być może Quantz takie przyrzeczenie złożył i go nie 
dotrzymał32, bowiem rozczarowany Fryderyk w liście do siostry pisał:

25 por.: h. becker, „Friedrich der große”, s. 151.
26 por.: e.e. helm, Music at the Court, s. 5–6, 9. helm powołał się na dokument, który przywołał Thomas 

carlyle w swojej książce pt. History of Friedrich II of Prussia, Called Frederick the Great (t. 1, london 
1858, s. 383–384). jest to sporządzony przez nauczycieli Fryderyka wykaz wydatków z września 1719 
roku. w wykazie tym znajduje się następujący zapis: „naprawa fletu – cztery grosze”.

27 pogląd beckera oraz helma powtórzył johannes kunisch, autor jednej z  fundamentalnych biografii 
poświęconej królowi prus, zob.: j. kunisch, Friedrich der Grosse, s. 82.

28 por.: j. bourke, „Frederick the great”, s. 64; e.e. helm, Music at the Court, s. 5.
29 por. literatura muzykologiczna, m.in.: e.e. helm, Music at the Court; m. oleskiewicz, „The court”.
30 mowa tu oczywiście o  janie sebastianie bachu. jak powszechnie wiadomo, Fryderyk ii spotkał się 

z lipskim kantorem w poczdamie w maju 1747 roku. nazwisko j.s. bacha nie pojawia się już więcej 
w korespondencji Fryderyka ii i wilhelminy.

31 por. literatura muzykologiczna, m.in.: albrecht dümling, „Friedrich ii, sein lehrer Quantz und der 
deutsche geschmack in der musik”, Zeitschrift für Religions- und Geistesgeschichte 56 (2004), nr 2, 
s. 124–135; ulrike liedtke, „johann joachim Quantz und Friedrich ii. eine musikalische verbindung”, 
w: Die Rheinsberger Hofkapelle von Friedrich II. Musiker auf dem Weg zum Berliner „Capell-Bedienten”, 
red. ulrike liedtke, rheinsberg 2005.

32 por.: m. nahajowski, Sonaty fletowe, s. 35.
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Quantz zapewne cieszy się, że jego nowy władca [august iii] objął tron królewski. a po-
nieważ on nie ma zamiaru przesiadać się z konia na osła, to uznał za stosowne, by złamać 
złożoną mi obietnicę. jestem na niego tak zły, że nie chcę go znać33.

relacje Fryderyka i  Quantza ustabilizowały się ok. roku 1739. dla Fryderyka 
Quantz skomponował około trzysta koncertów fletowych. ponadto organizował co-
dziennie w  pałacu sanssouci wieczorne koncerty kameralne, na które zaproszenie 
otrzymywało małe grono słuchaczy34. repertuar tych koncertów obejmował zazwy-
czaj kompozycje Fryderyka lub Quantza, a także utwory wokalne, m.in. autorstwa 
c.h. grauna.

wilhelmina również organizowała w bayreuth cowieczorne koncerty35. na tam-
tejszym dworze istniał zespół kameralny, którego członkami byli m.in. kompozytor 
i jeden z największych lutnistów swoich czasów adam Falckenhagen oraz skrzypek 
hofmann (imiona nieznane, być może johann georg36). wilhelmina bardzo ceniła 
hofmanna i  często wspominała o  nim w  listach do brata. w  jej opinii skrzypek 
ten swoimi umiejętnościami przewyższał nawet takich uznanych wirtuozów swoich 
instrumentów, jak Quantz i j.g. graun37. hofmann opuścił bayreuth w roku 1734. 
w roku 1737 wilhelmina objęła kierownictwo muzyki dworskiej w bayreuth i roz-
poczęła reorganizację zespołu muzycznego38. chociaż dysponowała skromniejszymi 
środkami finansowymi niż brat, to udało jej się zatrudnić uznanych w niemczech 
wirtuozów. wśród nich znaleźli się m.in. skrzypek i kompozytor johann daniel 
leuthard, skrzypek johann wolfgang kleinknecht oraz jego bracia – skrzypek 
i flecista jakob Friedrich oraz flecista johann stephan. dzięki staraniom Fryderyka 

33 „Quantz freut sich vielleicht, dass sein neuer herr den königsthron bestiegen hat. da er nicht vom 
pferd auf den esel steigen will, hat er es für angezeigt gehalten, mir sein wort zu brechen. ich bin so 
böse auf ihn, dass ich nichts mehr von ihm hören will”, list Fryderyka ii do wilhelminy z 6 Xi 1733, 
w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 168.

34 jednym z nielicznych gości zaproszonych na taki koncert był angielski uczony charles burney. w l. 
1770–72 burney odbył muzyczną podróż po krajach niemieckich. w roku 1772 odwiedził poczdam, 
zob.: charles burney, The Present State of Music in Germany, the Netherlands, and United Provinces: Or, 
the Journal of a Tour through those Countries, Undertaken to Collect Materials for a General History of 
Music, t. 1–2, london 1773, wyd. 2 zmienione 1775, wyd. pol. pt. Obecny stan muzyki w Niemczech, 
Niderlandach i Zjednoczonych Prowincjach albo dziennik podróży przez owe kraje, podjętej celem zebrania 
materiałów dla „Powszechnej historii muzyki”, przekł. jakub chachulski, warszawa 2018. na marginesie 
wspomnieć można, że w starej galerii narodowej w berlinie znajduje się obraz adolpha von menzla 
„koncert fletowy Fryderyka wielkiego w  sanssouci” (1850–52), który przedstawia jeden z  takich 
koncertów. por. też literatura naukowa, m.in.: jost hermand, Adolph Menzel. Das Flötenkonzert in 
Sanssouci. Ein realistisch geträumtes Preuβenbild, Frankfurt am main 1994; gabriele busch-salmen, 
„adolf menzels «Flötenkonzert Friedrich der groβen in sanssouci». ein vertrautes gemälde, 150 jahre 
nach seiner Fertigstellung neu gesehen”, Music in Art 28 (2003) nr 1–2, s. 127–146.

35 por.: Wilhelmine von Bayreuth. Eine preussische Königstochter, s. 434.
36 por.: s. henze-döhring, Markgräfin Wilhelmine, s. 132. z listu wilhelminy do Fryderyka ii z 16 vii 

1732 r. (w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 98) dowiadujemy się, że hofmann przez dziesięć lat przebywał we 
włoszech, a na przełomie roku 1726/27 spotkał w paryżu Quantza.

37 por.: list wilhelminy do Fryderyka ii z 12 vii 1732, w: „…solange wir zu zweit sind.”, s. 41.
38 por.: list wilhelminy do Fryderyka ii z grudnia 1737, w: ibid., s. 133.
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ofertę pracy w  bayreuth przyjął flecista christian Friedrich döbbert. kapelmi-
strzem został skrzypek i kompozytor johann pfeiffer (1697–1761), który funkcję tę 
pełnił do końca życia. ponadto udzielał on wilhelminie lekcji śpiewu. obowiązki 
nadwornego kompozytora w l. 1737–38 pełnił giuseppe antonio paganelli (1710–
ok. 1763)39. wilhelmina bardzo ceniła twórczość tego kompozytora. jej opinii nie 
podzielał natomiast Fryderyk – jego zdaniem wilhelmina od dawna nie miała oka-
zji posłuchać dobrej muzyki i z tego powodu jej ocena osiągnięć paganellego była 
niewłaściwa40.

aby wzbogacić repertuar wykonywanych w bayreuth utworów Fryderyk wysyłał 
siostrze m.in. koncerty fletowe Quantza oraz koncerty klawesynowe schaffratha, 
który należał do jednych z największych klawesynistów swoich czasów41, a także kan-
taty c.h. grauna, F. bendy i Quantza. ponadto muzycy berlińscy, m.in. Quantz, Franz 
benda, schaffrath oraz bracia graunowie, regularnie odwiedzali bayreuth i udziela-
li lekcji muzykom działającym na tamtejszym dworze42. na marginesie wspomnieć 
należy, że w swojej rezydencji w bayreuth wilhelmina gościła także m.in. johanna 
adolfa hassego i jego żonę śpiewaczkę Faustinę bordoni43.

najwyższy zachwyt wilhelminy wzbudzał kunszt artystyczny Quantza. na przy-
kład w dniu 18 X 1732 roku pisała do brata:

To bardzo uprzejme z Twojej strony, że postarałeś się dla mnie o koncerty Quantza. on 
jest muzycznym bogiem. wiele tutejszych osób, które go słyszały, jest nim oczarowanych44.

Quantz odwiedzał bayreuth wielokrotnie, m.in. był tam na początku roku 1736. 
relacje Fryderyka i wirtuoza były wówczas chłodne. Fryderyk w listach do siostry 
pisał, że Quantz jest zarozumiały i pyszny, a wilhelmina schlebia jego próżności45. 
zdaniem wilhelminy nieporozumienia między przyjaciółmi wynikały z  zazdrości, 
bowiem Quantz w rozmowie z nią wyjawił, że Fryderyk jest równie doskonałym fle-
cistą jak on sam46. a Quantz nie znosił konkurencji, nawet ze strony następcy tronu 

39 por. m.in.: erich schenk, Giuseppe Antonio Paganelli. Sein Leben und seine Werke, nebst Beiträgen zur 
Musikgeschichte Bayreuths, salzburg 1928.

40 por.: list Fryderyka ii do wilhelminy z 16 iv 1737, w: Bagatellen aus Berlin, s. 82.
41 por. literatura muzykologiczna, m.in.: hartmut grosch, „christoph schaffrath. komponist – cembalist 

– lehrmeister”, w: Die Rheinsberger Hofkapelle von Friedrich II, red. ulrike liedtke, rheinsberg 1995, 
22005, s. 203–238.

42 por. np. listy Fryderyka ii i wilhelminy z 8 Xii 1732 (w: „…solange wir zu zweit sind.”, s. 49), 12 iX 1733 
(w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 154), 19 iii 1734 (w: ibid., s. 202), 14 vi 1734 (w: „…solange wir zu zweit 
sind.”, s. 80).

43 por.: s. henze-döhring, Markgräfin Wilhelmine, s. 166, 167.
44  „es ist zu gütig von dir, mir konzerte von Quantz zu verschaffen. er ist der gott der musik. mehrere 

hiesige personen, die ihn gehört haben, waren bezaubert von ihm”, zob.: „…solange wir zu zweit sind.”, 
s. 43.

45 por.: listy Fryderyka ii do wilhelminy np. z 12 i 1736 (w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 308) oraz 22 ii 1736 
(w: Bagatellen aus Berlin, s. 59).

46 por.: listy wilhelminy do Fryderyka ii z 29 i 1736 oraz 7 ii 1736, w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 310 i 311.
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pruskiego. w istocie liczne, nawet te niepodejrzane o pochlebstwo ówczesne opinie 
stwierdzały, że Fryderyk ii grał doskonale na flecie47.

inni muzycy zatrudnieni w  kapeli Fryderyka także mieli trudne charaktery. 
w dniu 10 Xii 1737 r. Fryderyk donosił bowiem siostrze:

muzycy są przeważnie humorzaści i swarliwi. niech tylko dwoje ma takie same umiejęt-
ności, to natychmiast stają się rywalami. […] artyści często wystawiają moją cierpliwość 
na próbę. nieustannie trzeba rozwiązywać spory i  znosić czyjeś humory. benda jest ze 
wszystkich muzyków najbardziej konfliktowy. dlatego w ostatnim roku nie wysłałem go 
do ciebie do bayreuth. on jest głównym buntownikiem i muszę przeważnie jego mieć na 
oku. zatem nie dziwi mnie to, że Twoi artyści zachowują się tak samo. nie należy im za 
bardzo schlebiać. To najlepszy sposób, by przywołać ich do rozsądku […]48.

wspomniany w cytacie Franz benda odwiedzał bayreuth wielokrotnie49. m.in. 
w roku 1734 spędził tam cztery i pół miesiąca. wilhelmina bardzo go ceniła. w jej 
opinii instrumentaliści niemieccy posiadali większe umiejętności niż muzycy włoscy. 
jak bowiem pisała:

nigdy nie będę szukać muzyki instrumentalnej we włoszech. mimo całej wrzawy, jaką 
czynią wokół swojego Tartiniego, uważam, że graun i benda grają bardziej czarująco50.

w liście z 2 v 1734 r. wyznała bratu, że muzyka nie sprawia jej żadnej przyjemno-
ści odkąd benda wyjechał, ale przyznała, że gra pfeiffera jest bardziej zadowalająca, 
odkąd usłyszał tego muzyka. w odpowiedzi Fryderyk napisał, że benda w istocie jest 
dobrym kompozytorem, ale graun go przewyższa51.

jak już wspomniano wyżej, zarówno Fryderyk, jak i wilhelmina zajmowali się 
komponowaniem. Fryderykowi nauki kompozycji udzielał c.h. graun i Quantz, 
a wilhelminie hofmann, a następnie pfeiffer.

pierwsze kompozycje Fryderyka powstały w roku 1732. w liście z 8 Xii 1732 r. oznaj-
mił siostrze, że został kompozytorem i ukończył właśnie swój drugi koncert. w odpo-

47 por. literatura muzykologiczna, m.in.: georg müller, Friedrich der Grosse, seine Flöten und sein 
Flötenspiel, berlin 1932; e.e. helm, Music at the Court, s. 29–39; andrea kapell loewy, „Frederick the 
great. Flutist and composer”, College Music Symposium 30 (1990) nr 2, s. 117–125.

48 „die herren musiker sind zumeist launisch und zänkisch. können zwei gleich viel, so werden sie sofort 
zu nebenbuhlern. […] meine künstler stellen meine geduld oft auf die probe. stets ist ein aufruhr zu 
dämpfen und irgeneine laune zu besiegen. benda ist von allen der unverträglichste. deshalb habe ich ihn 
dir letztes jahr nicht nach baireuth geschickt. er ist der hauptaufrührer, und ich muss ihn am meisten 
im auge behalten. da wundert es mich nicht, dass es mit euren künstlern ebenso steht. um sie zur 
vernunft zu bringen, ist das beste mittel, ihnen nicht zu sehr zu schmeicheln […]”, zob.: „…solange wir 
zu zweit sind.”, s. 134.

49 por. także literatura muzykologiczna: hans-joachim bauer, „František benda, ein musiker aus berlin 
zu gast in bayreuth”, w: Musik und Theater am Hofe der Bayreuther Markgräfin Wilhelmine, red. peter 
niedermüller, reinhard wiesend, mainz 2002, s. 59–66.

50 „[…] werde ich nie die instrumentalmusik in italien suchen, und trotz alles aufhebens, das sie 
von ihrem Tartini machen, bin ich überzeugt, dass graun und benda weit reizvoller spielen”, list 
wilhelminy do Fryderyka ii z 29 Xi 1739, w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 429.

51 por.: list Fryderyka ii do wilhelminy z 28 iii 1734, w: Bagatellen aus Berlin, s. 41.
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wiedzi wilhelmina pisała, że ją także całkowicie pochłania kompozycja, ale nauka idzie 
jej powoli, ponieważ hofmann nie jest tak biegły w kompozycji jak graun52.

wilhelmina komponować zaczęła w  roku 173153. niestety, zachowały się tylko 
nieliczne z  jej utworów. w roku 1753 w zamku w bayreuth wybuchł pożar, który 
pochłonął m.in. zbiór nut, w tym kompozycje wilhelminy54. z jej utworów kame-
ralnych zachowała się jedynie sonata na flet i basso continuo55. w korespondencji 
wilhelmina niewiele pisała o swoich kompozycjach56.

Fryderyk tworzył przede wszystkim utwory fletowe, których fragmenty wysyłał 
wilhelminie57. na przykład 7 iii 1735 r. pisał:

czas upływa mi na lekturze i muzyce. pozwoliłem sobie przesłać ci dawno obiecane solo. 
proszę, powiedz mi, czy ci się podoba. bas napisałem sam, bez pomocy innej ręki […]58.

parę miesięcy później informował siostrę, że napisał symfonię59. podkreślił, że 
przy jej wykonaniu ważne jest osiągnięcie prawidłowego efektu piano. pod koniec 
roku 1738 Fryderyk tak oto oceniał swoje umiejętności kompozytorskie:

moje komponowanie jest niewiele warte. moje umiejętności wprawdzie są wystarczające, by 
stworzyć fletową arię, ale musiałbym lepiej znać język włoski, bym mógł spróbować moich sił 
w napisaniu kantaty. a graun pisze tak wspaniałe utwory, że moich własnych nie cierpię60.

utwory muzyczne Fryderyk ii pisał na użytek prywatny i, w przeciwieństwie do 
dzieł literackich, nie opublikował ich61. jego zachowana spuścizna kompozytorska 

52 por.: list wilhelminy do Fryderyka ii z 16 Xii 1732, w: „…solange wir zu zweit sind.”, s. 49.
53 por.: Wilhelmine von Bayreuth. Eine preussische Königstochter, s. 217.
54 por.: list wilhelminy do Fryderyka ii z 17 ii 1753, w: „…solange wir zu zweit sind.”, s. 234.
55 wilhelmina do niedawna uchodziła za autorkę koncertu klawesynowego g-moll. jak wykazała sabine 

henze-döhring, jest to kompozycja johanna gotthilfa jänichena, zob.: s. henze-döhring, Markgräfin 
Wilhelmine, s. 42–52.

56 Także w Pamiętnikach wilhelmina rzadko wspomina o swojej pracy kompozytorskiej.
57 por.: listy Fryderyka ii do wilhelminy np. z 7 iii 1735 (w: „… solange wir zu zweit sind.”, s. 100) oraz 

17 iii 1736 (w: Bagatellen aus Berlin, s. 62).
58  „mein zeitvertreib ist stets lektüre und musik. ich erlaube mir, dir das lang angekündigte solo zu 

senden. bitte sage mir, ob es dir gefällt oder nicht. der bass ist ganz von mir, ohne jede verbesserung 
von fremder hand […]”, zob.: „… solange wir zu zweit sind.”, s. 100. według relacji johanna Friedricha 
reichardta król notował tylko głos najwyższy, głosy środkowe natomiast dopisywali m.in. Quantz lub 
c.h. graun, zob.: johann Friedrich reichardt, Musikalisches Kunstmagazin, t. 2, berlin 1791, s. 40. 
reichardt od roku 1775 pełnił funkcję kapelmistrza opery berlińskiej.

59 Fryderyk swoje kompozycje, m.in. dwie symfonie, przesyłał także grafowi von schaumburg-lippe, 
który amatorsko zajmował się komponowaniem. w dniu 24 Xi 1738 r. Fryderyk napisał do grafa, że 
wykonanie jego symfonii wymaga udziału znakomitych skrzypków, zob.: Correspondance de Frédéric 
avec le comte de Schaumbourg-Lippe, s. 208.

60 „meine komposition ist nicht viel wert. mein können reicht zwar hin, um mir irgend eine Flötenarie 
zu fabrizieren, aber ich müsste besser italienisch können, um mich an kantaten heranzuwagen, und 
graun schreibt so prachtvolle, dass ich die eigenen nicht ausstehen kann, wenn ich welche von ihm 
gehört habe”, list Fryderyka ii do wilhelminy z 12 Xi 1738, w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 387.

61 Fryderyk ii w poetyckim utworze Épître à mon esprit, który stanowi podsumowanie jego artystycznej 
działalności, swoje kompozycje muzyczne pominął milczeniem, zob.: Fryderyk ii, Épître XX. à mon 
esprit, w: Oeuvres de Frédéric le Grand, red. johann david erdmann preuss, t. 10, berlin 1849, s. 213–222.
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obejmuje 121 sonat i cztery koncerty. nie zachowały się symfonie oraz kantaty, które 
zaczął pisać po roku 1738. w przeciwieństwie do siostry Fryderyk ii nigdy nie podjął 
próby napisania opery.

opera

w roku 1728 Fryderyk podczas wspomnianej już wizyty w dreźnie po raz pierw-
szy był na przedstawieniu operowym. wystawiono wówczas operę Calandro gio-
vanniego alberta ristoriego62. od tej pory zamiłowanie do opery włoskiej będzie 
towarzyszyć Fryderykowi ii przez całe życie.

znamienne jest to, że monarcha nie cenił francuskiej twórczości operowej, mimo 
że był miłośnikiem kultury tego kraju63. pogląd Fryderyka podzielała wilhelmina. 
oboje byli zgodni co do tego, że kompozytorzy francuscy, m.in. jean-baptiste lully, 
andré campra i andré destouches, nie zasłużyli na to, by ich nazwiska zostały wy-
mienione w pracy Évrarda Titona du Tillet pt. Le Parnasse françois64.

jedną z pierwszych decyzji Fryderyka ii po objęciu tronu królewskiego była bu-
dowa gmachu operowego (dzisiejsza staatsoper unter den linden)65. na polecenie 
króla c.h. graun udał się w trwającą prawie rok podróż do włoch, by skomple-
tować zespół wokalistów. w opinii bowiem Fryderyka tylko włosi potrafili dobrze 
śpiewać66. zadanie, które król powierzył graunowi, okazało się trudne. w liście 
z 25 Xi 1741 r. Fryderyk nie krył rozczarowania, że poziom nowo zatrudnionych wo-
kalistów, z wyjątkiem marii giovanny gasparini67, jest przeciętny. nadzieje Frydery-
ka zawiódł m.in. giuseppe santarelli, któremu Fryderyk w roku następnym nie prze-
dłużył angażu. sytuacja poprawiła się rok później, gdy do zespołu dołączyły gwiazdy 
ówczesnych scen operowych, a mianowicie: benedetta emilia molteni, antonio ro-
mani, antonio uberi (zwany porporino) i paolo bedeschi (zwany paolino)68.

62 w literaturze naukowej podawana jest często błędna informacja, że wystawiono wówczas operę Cleofide 
j.a. hassego, por.: e.e. helm, Music at the Court, s. 9, 239; h. becker, „Friedrich der große”, s. 153; 
heinz becker: „Friedrich ii”, w: Die Musik in Geschichte und Gegenwart, red. Friedrich blume, 
t. 4, kassel 1955, szp. 955. jednakże premiera tej opery miała miejsce dopiero 13 iX 1731 r., zob.: alina 
Żórawska-witkowska, Muzyka na polskim dworze Augusta III, cz. 1, lublin 2012, s. 326; m. oleskiewicz, 
„The court”, s. 81.

63 w opinii Fryderyka ii Francuzi wyprzedzali niemców we wszystkich dziedzinach o sto lat, zob.: list do 
wilhelminy z 16 Xi 1746, w: „… solange wir zu zweit sind.”, s. 201.

64 por.: list wilhelminy do Fryderyka ii z 29 Xi 1739 oraz list Fryderyka ii do wilhelminy z 14 Xii 1739, 
w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 428 i 430. por. także literatura naukowa, m.in. judith colton, The 
Parnasse François: Titon du Tillet and the Origins of the Monument to Genius, new haven 1979.

65 architektem był georg wenzeslaus von knobelsdorff, który zaprojektował budynek według szkicu 
Fryderyka ii.

66 pierwszą śpiewaczką niemiecką, która zachwiała przekonanie Fryderyka ii, że tylko włosi umieją śpiewać, 
była gertrud elisabeth schmeling-mara. w operze berlińskiej została zatrudniona w roku 1771.

67 maria giovanna gasparini pozostała w służbie Fryderyka ii do roku 1776 i do końca życia cieszyła się 
jego wielkim uznaniem.

68 por. np. list Fryderyka ii do wilhelminy z 14 Xii 1739 oraz 20 X 1742, w: Bagatellen aus Berlin, s. 107. por. 
także literatura muzykologiczna, m.in.: Italienerinnen und Italiener am Hofe Friedrichs II (1740–1786), 
red. rita unfer lukoschik, berlin 2008.
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pierwsze przedstawienie w nowo otwartym gmachu odbyło się 7 Xii 1742 roku. 
pokazano wówczas operę Cesare e Cleopatra c.h. grauna. dwa dni przed premierą 
Fryderyk pisał do wilhelminy, że był na próbie, która zapowiada się obiecująco – 
muzyka jest znakomita, a chór i balet wspaniałe69. przedstawienie odniosło wielki 
sukces. według relacji Fryderyka publiczność była bardzo zadowolona, a  on sam 
nigdy nie oglądał tak wspaniałego przedstawienia. Śpiewacy oraz zespół baletowy 
zaprezentowali się znakomicie70.

do czasu wybuchu wojny siedmioletniej co roku miały miejsce zazwyczaj dwie 
premiery operowe. repertuar obejmował dzieła ulubionych kompozytorów króla, 
a mianowicie johanna adolfa hassego i carla heinricha grauna, którzy należeli do 
czołowych twórców operowych w drugiej połowie wieku Xviii71 oraz byli przedsta-
wicielami stylu opery włoskiej72.

pomimo licznych obowiązków państwowych Fryderyk ii mocno angażował się 
w  przygotowania spektakli operowych. nie szczędził przy tym kosztów, bowiem 
opera berlińska miała być demonstracją potęgi prus. ambicją króla było konku-
rowanie z teatrami operowymi w dreźnie, wiedniu i paryżu. Fryderyk ii osobiście 
rozstrzygał wszystkie kwestie teatralne dotyczące m.in. zatrudnienia wokalistów, in-
strumentalistów i tancerzy, a także wyboru kostiumów i dekoracji. ponadto nadzo-
rował pracę librecistów73, wizytował próby, a nawet sam pracował z wokalistami nad 
precyzją wykonania, m.in. ćwiczył z porporino prawidłowe wykonanie fragmentów 
w tempie adagio74. Fryderyk ii był pod wielkim wrażeniem umiejętności wokalnych 
tego artysty. w roku 1743 wyraził przekonanie, że porporino niebawem dołączy do 
grona największych europejskich śpiewaków operowych. w  tymże roku w  zespo-
le opery znalazł się Felice salimbeni, jeden z najwybitniejszych wokalistów swoich 
czasów, który występował m.in. na deskach operowych rzymu, wiednia i drezna. 
był znakomitym interpretatorem oper hassego. jego występy wzbudzały ogrom-
ny entuzjazm publiczności. w połowie roku 1746 Fryderyk pisał do siostry, że 

69 por.: list Fryderyka ii do wilhelminy z 5 Xii 1742, w: Bagatellen aus Berlin, s. 109.
70 por.: list Fryderyka ii do wilhelminy z 8 Xii 1742, w: ibid., s. 110.
71 por.: johann georg sulzer, Allgemeine Theorie der schönen Künste, t. 2, lipsk 1774, zob. także literatura 

muzykologiczna, m.in.: albert mayer-reinach, „carl heinrich graun als opernkomponist”, 
Sammelbände der Internationalen Musikgesellschaft 1 (1900) nr 3, s. 446–529.

72 por. literatura muzykologiczna, m.in.: Italian Opera in Central Europe 1614–1780, t. 3, red. norbert 
dubowy, corinna harr, alina Żórawska-witkowska, berlin 2007.

73 c.h. graun w liście do F. assenbacha z 20 viii 1742 r. wspominał, że poeta dworski giovanni 
gualberto bottarelli na żądanie króla trzykrotnie poprawiał libretto opery Cesare e Cleopatra, 
zob.: Briefe Carl Heinrich Grauns, red. berthold kitzig, Zeitschrift für Musikwissenschaft 9 (1926/27), 
s. 385–405, cyt. s. 404.

74 w liście z 15 iii 1743 Fryderyk ii informował wilhelminę, że dla swojego ucznia porporino napisał 
dwie kantaty i ma zamiar napisać jeszcze kilka arii do opery Artaserse, zob.: Correspondance de 
Frédéric, s. 117. obie kantaty zaginęły, a  do współpracy króla i grauna przy operze Artaserse nie 
doszło, zob.: h. becker, „Friedrich der große”, szp. 957. na marginesie trzeba dodać, że porporino był 
uczniem nicola porpory.
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aktualnie najwybitniejszym śpiewakiem jest salimbeni, a  czas takich artystów jak 
Faustina bordoni i giovanni maria carestini przeminął. salimbeni opuścił zespół 
opery berlińskiej w roku 1750, po tym jak Fryderyk ii obarczył go winą za porażkę 
opery Coriolan. jego miejsce zajął wspomniany wyżej carestini, który w berlinie nie 
odniósł większych sukcesów.

w roku 1747 w operze berlińskiej zatrudniona została słynna w całej europie 
giovanna astrua. w dniu 20 vi 1747 r. Fryderyk z dumą pisał do siostry:

astrua, ta wokalistka jest naprawdę zdumiewająca; wykonuje arpeggia jak skrzypek, z nie-
zwykłą szybkością śpiewa wszystko, co zagra flet. natura, odkąd zaczęła tworzyć gardła, 
nigdy nie stworzyła czegoś porównywalnego. pani ta oprócz talentu i pięknego głosu po-
siada jeszcze jedną zaletę, a mianowicie jest bardzo rozsądna, dobroduszna i mądra […]75.

w berlinie astrua zadebiutowała w roku 1748 w operze grauna pt. Galatea ed 
Acide. z operą berlińską związana była do końca życia, tj. do roku 1757.

opera była również wielką pasją wilhelminy. w liście z dnia 4 viii 1747 r. wyznała:

nic nie sprawia mi większej przyjemności niż piękna opera. moje uszy prowadzą miłe 
dźwięki w głąb mojego serca76.

z  jej inicjatywy wybudowano w  bayreuth gmach operowy, który otwarty został 
w roku 1748. wilhelmina bardzo angażowała się w przygotowania spektakli operowych77. 
podobnie jak brat, najwyżej ceniła talent śpiewaków włoskich. w opinii wilhelminy:

jeżeli raz słyszało się dobry głos włoski, to niemieckie głosy nie podobają się już tak bar-
dzo. Ten naród w sposób wyjątkowy wydobywa dźwięk; trudno to uzyskać, jeżeli ktoś od 
małego nie kształcił się we włoszech. ponadto niemcy nie mają wyraźnej wymowy, która 
sprawia, że głos włochów jest mocniejszy78.

w roku 1738 zatrudniła grupę wokalistów włoskich, wśród których znaleźli się 
m.in. margherita giacomazzi (zwana Furiosa) oraz giacomo zaghini, którzy m.in. 
występowali w  wenecji w  operach antonia vivaldiego79. wzorem brata także 

75 „astrua, cette chanteuse est réellement surprenante; elle fait des arpeggios comme les violons, elle 
chante tout ce que la flûte joue avec une agilité et une vitesse infinie. jamais la nature, depuis qu’elle 
mèle de fabrique des gosiers, n’en a fait de pareil. cette femme, avec tous ses talents et sa belle voix, 
a encore le mérite d’être très raisonable, bonne et sage […]”, zob.: Correspondance de Frédéric, s. 160.

76 „nichts macht mir mehr vergnügen als eine schöne oper; meine ohren leiten die holden Töne bis in 
mein tiefstes herz”, zob.: „… solange wir zu zweit sind.”, s. 208.

77 por.: np. listy wilhelminy do Fryderyka ii z 28 iv 1738 oraz 15 X 1743, w: ibid., s. 137 i 174.
78 „hat man einmal eine gute italienische stimme gehört, so gefallen einem die deutschen nicht mehr 

so. dies volk hat etwas einziges im Ton, das sich schwer nachahmen lässt, wenn man nicht von klein 
auf in italien ausgebildet worden ist. zudem ist die deutliche aussprache, wodurch ihre stimme noch 
stärker zur geltung kommt, den deutschen nicht gegeben”, list wilhelminy do Fryderyka ii z 29 Xi 
1739, w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 429.

79 por.: ibid., a także literatura muzykologiczna, m.in.: saskia maria woyke, „virtuosinnen und ein 
virtuose in bayreuth – anmerkungen zu den von der markgräfin wilhelmine engagierten sängerinnen 
und sängern”, w: Opernkonzeptionen zwischen Berlin und Bayreuth, s. 55–70.
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wilhelmina szkoliła swoich wokalistów80. szczególny zachwyt wzbudzał w niej ta-
lent zaghiniego, który, jak pisała, ma bardzo mocny głos i z niezwykłą łatwością wy-
konuje najtrudniejsze utwory oraz bardzo długie tryle, co odpowiada gustom ówcze-
snej publiczności81. podkreślała przy tym, że jest on człowiekiem bardzo rozważnym 
i  spokojnym, co jest cechą rzadko spotykaną u włocha. wilhelmina wielokrotnie 
żaliła się bratu, że praca z artystami włoskimi jest trudna z uwagi na ich żywiołowy 
i wybuchowy temperament82. Fryderyk miał podobne doświadczenia. w jego liście 
z dnia 9 v 1740 r. czytamy bowiem:

nie dziwię się, że masz zmartwienie ze swoimi włoskimi muzykami. oni są najgorszym 
prezentem, jaki ludzkość otrzymała od gniewnego nieba. przyjemność płynąca z ich śpie-
wu nie kompensuje hałasu, który czynią swoimi kłótniami i swarami83.

przedstawienia operowe w bayreuth odbywały się w nieregularnych odstępach 
czasu. repertuar wykonywanych oper był bardziej zróżnicowany od repertuaru wy-
konywanego w berlinie, bowiem oprócz dzieł hassego i grauna, których partytury 
dostarczał wilhelminie Fryderyk84, wystawiano m.in. kompozycje paganellego. jak 
już wspomniano wyżej, Fryderyk nie cenił twórczości tego kompozytora. w dniu 
12 Xi 1738 r. pisał:

ponieważ pytasz mnie o moje zdanie o paganellim, to będę szczery: jego opera, którą 
słyszałem w brunszwiku, była nic niewarta. Tylko trzy arie były dobre, a i te nie były jego 
autorstwa. jedną napisał hasse, drugą [leonardo] vinci, a  trzecia, jeżeli się nie mylę, 
pochodziła z jednej z włoskich oper. komponowanie nie jest jego mocną stroną. akom-
paniamenty są niewłaściwe i ranią słuch. ale mówię tylko o operze, którą słyszałem, a nie 
o muzyce, którą skomponował w bayreuth85.

ponadto na dworze w  bayreuth można było usłyszeć m.in. dzieła andré 
campry, niccolò jommellego, marii antonii walpurgis, a  także utwory samej 

80 por. np.: list wilhelminy do Fryderyka ii z 25 Xii 1746, w: Correspondance de Frédéric, s. 150. por. także 
literatura muzykologiczna: r. müller-lindenberg, Wilhelmine von Bayreuth, s. 98–99.

81 por.: list wilhelminy do Fryderyka ii z marca 1738, w: Friedrich der Grosse, t. 1, s. 374.
82 np. w liście do Fryderyka z 11 Xi 1838 pisała: „nie ma nic piękniejszego od głosu włoskiego, ale z tymi 

ludźmi trudno sobie dać radę” („es gibt nichts schöneres als eine italienische stimme, aber es ist 
schwer, mit diesen leuten fertig zu werden”), zob.: ibid., s. 386.

83 „ich wundere mich nicht über den Ärger, den sie mit ihren italienischen musikern haben: sie sind das 
schlimmste geschenk, das die menschheit vom zorn des himmels erhalten kann. das vergnügen, das 
sie schenken, wenn man sie hört, wiegt den lärm, den sie andauernd mit ihren streitereien und ihrer 
unzufriedenheit veranstalten, nicht auf”, zob.: Bagatellen aus Berlin, s. 98.

84 por. np.: list Fryderyka ii do wilhelminy z 2 ii 1751, w: Correspondance de Frédéric, s. 201.
85 „da du mich nach meinem urteil über paganelli fragst, sage ich dir ganz offen, seine oper, die 

ich in braunschweig gehört habe, taugte nichts. nur drei arien waren gut, und die waren nicht von 
ihm. die eine stammte von hasse, die andere von vinci und die dritte, wenn ich nicht irre, aus 
einer italienischen oper. das komponieren ist leider nicht seine stärke. die begleitungen sind meist 
fehlerhaft, und das tut dem ohr weh. ich spreche aber nur von der oper, die ich von ihm gehört habe, 
und nicht von der musik, die er etwa in baireuth komponiert hat”, zob.: Friedrich der Grosse, t. 1, 
s. 387–388.
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wilhelminy. niestety, zachowała się tylko jedna jej opera pt. Argenore, która 
wykonana została w maju w roku 174086. w marcu tegoż roku wilhelmina za-
powiedziała bratu przesłanie jej fragmentów. w listach Fryderyk zapewniał, że 
kompozycja siostry sprawi mu największą radość i będzie milsza od wszystkich 
arii hassego i grauna. obiecał także dokonanie obiektywnej i surowej oceny jej 
dzieła87. niestety, w następnych listach ani Fryderyk, ani wilhelmina nie wspo-
minają już o Argenore. w roku 1743 wilhelmina poinformowała brata, że pracuje 
nad nową operą.

sam Fryderyk ii nie stworzył opery. jest natomiast autorem pojedynczych arii 
w operach skomponowanych m.in. przez grauna (np. Demofoonte) 88.

Fryderyk ii i wilhelmina dużą wagę przywiązywali do wysokiej pod względem 
literackim jakości librett operowych. oboje też pisali libretta w języku francuskim, 
które tłumaczone były na język włoski. w  roku 1751 wilhelmina w uznaniu jej 
osiągnięć literackich została przyjęta w poczet rzymskiej accademia dell’arcadia, 
której członkiem był m.in. pietro metastasio. wilhelmina w listach do brata nie-
wiele pisała o swojej pracy literackiej. na przykład w listopadzie 1750 r. lakonicznie 
poinformowała go, że pracuje nad adaptacją na libretto sztuki woltera pt. Sémi-
ramis. pracę nad librettem ukończyła dwa lata później i przedstawiła je hassemu, 
który nie podjął się napisania do niego muzyki. w dniu 9 Xi 1752 r. wilhelmina 
pisała do brata:

hasse nie mógł jej skomponować. musiałam ją dać jednemu włochowi, który nie stwo-
rzył nic wielkiego89.

kim był ów włoski kompozytor, niestety nie wiemy90. premiera Sémiramis, która 
odbyła się w roku 1753, odniosła sukces. jak informowała wilhelmina, aktorzy zagrali 
i zaśpiewali znakomicie91.

86 szczegółowe omówienie opery Argenore znajduje się w: r. müller-lindenberg, Wilhelmine von Bayreuth, 
s. 103–136. por. także: hans-joachim bauer, Rokoko-Oper in Bayreuth. „Argenore” der Markgräfin 
Wilhelmine, laaber 1983; wolfgang hirschmann, „italienische opernpflege am bayreuther hof. der 
sänger giacomo zaghini und die oper Argenore der markgräfin wilhelmine”, w: Italienische Musiker und 
Musikpflege an deutschen Höfen der Barockzeit, red. Friedhelm brusniak, köln 1995, s. 117–153; susanne 
vill, „Argenore inszenieren. die oper von wilhelmine von bayreuth im markgrafentheater erlangen”, w: 
Théâtre, Musique et Arts dans les Cours Européennes de la Renaissance et du Baroque, red. kazimierz sabik, 
warszawa 1997, s. 517–536; wolfgang hirschmann, „von der zuständigkeit der dilettantin: wilhelmines 
Argenore (1740) und die musikgeschichte des 18. jahrhunderts”, w: Opernkonzeptionen zwischen Berlin 
und Bayreuth, s. 41–53.

87 por.: listy Fryderyka ii do wilhelminy z 3 iv 1749 oraz 18 iv 1740 , w: „… solange wir zu zweit sind.”, 
s. 146 i 147.

88 wykaz arii skomponowanych przez Fryderyka ii znajduje się m.in. w: h. becker, „Friedrich der 
große”, szp. 957–958.

89 „hasse war nicht imstande, sie zu komponieren. ich musste sie einem italiener geben, der nicht allzu 
viel daraus gemacht hat”, zob.: Friedrich der Grosse, t. 2, s. 232.

90 por.: r. müller-lindenberg, Wilhelmine von Bayreuth, s. 143.
91 por.: list wilhelminy do Fryderyka ii z 16 v 1753, w: Friedrich der Grosse, t. 2, s. 257.
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więcej o swojej pracy pisarskiej opowiadał Fryderyk92. m.in. w kwietniu 1754 r. 
wysłał wilhelminie szkic libretta opery Montezuma. jego treść stanowi historia zdo-
bycia meksyku przez hernána cortesa93. jest to najwybitniejsze dzieło librettowe 
autorstwa Fryderyka ii, które zapisało się na kartach historii muzyki94. zastosował 
on w nim recytatywy o krótkich rozmiarach oraz wprowadził dwuczęściową cavatinę 
(a–a1) w miejsce stosowanej do tej pory trzyczęściowej formy da capo (aa1–b–aa1)95. 
mocno podkreślał, że powtarzanie tekstu i muzyki wywołuje efekt znużenia. pogląd 
ten podzielała wilhelmina. w liście z dnia 25 X 1752 r. dzieliła się z bratem wrażenia-
mi po obejrzeniu w stuttgarcie opery baldassare galuppiego pt. Alessandro nell’Indie. 
przedstawienie, jak relacjonowała wilhelmina, trwało za długo (prawie sześć godzin), 
ponieważ wszystkie arie śpiewano da capo. praca Fryderyka nad Montezumą zyskała 
uznanie wilhelminy, co wynika z jego słów:

cieszę się, że jesteś zadowolona z mojej opery. co do kwestii cavatin: widziałem je u has-
sego i są one o wiele ładniejsze od arii i są krótkie. powtórki nie są konieczne, jeżeli śpie-
wacy wiedzą, jak różnicować muzykę. zresztą, uważam, że nadużyciem jest czterokrotne 
powtarzanie tej samej kwestii96.

premiera opery Montezuma, do której muzykę napisał graun97, miała miejsce 
6 i  1756 r. i  odniosła wielki sukces. w opinii Fryderyka, graun stworzył dzieło 

92 przy tworzeniu librett Fryderykowi służył radą graf Francesco algarotti (1712–64), wybitny 
intelektualista włoski, który w l. 1747–53 przebywał w poczdamie. w roku 1755 opublikował on jedną 
z najważniejszych rozpraw teoretycznych z zakresu opery, a mianowicie Saggio sopra l’opera, zob. na 
ten temat literatura muzykologiczna, m.in.: egon wellesz, „algarotti und seine stellung zur musik”, 
Sammelbände der Internationalen Musikgesellschaft 15 (1914) nr 3, s. 427–439; susanne oschmann, 
„gedankenspiele – der opernheld Friedrichs ii”, w: Opernheld und Opernheldin im 18. Jahrhundert: 
Aspekte der Librettoforschung, red. klaus hortschansky, hamburg 1991, s. 175–193.

93 Tekst libretta Fryderyk napisał prozą po francusku, a na język włoski przetłumaczył je wierszem pietro 
Tagliazucchi.

94 por. także literatura muzykologiczna, m.in.: heinz klüppelholz, „die eroberung mexikos aus 
preuβischer sicht. zum libretto der oper Montezuma von Friedrich dem groβen”, w: Oper als 
Text. Romanistische Beiträge zur Libretto-Forschung, red. albert gier, heidelberg 1986, s. 65–94; 
peter schleuning, „Ich habe den Namen gefunden, nämlich Montezuma. die berliner hofopern 
Coriolano und Montezuma, entworfen von Friedrich ii. von preuβen, komponiert von carl heinrich 
graun”, w: Traditionen – Neuansätze [księga pamiątkowa dla anny amalii abert (1906–96)], red. 
kurt hortschansky, Tutzing 1997, s. 493–518; arndt krieger, „moral und geschichte – die oper 
«montezuma» von Friedrich dem groβen”, w: Der einsame Held, red. wilhelm g. busse, olaf 
Templin, Tübingen 2000, s. 125–145.

95 por.: list Fryderyka ii do wilhelminy z 16 iv 1754, w: Correspondance de Frédéric, s. 242. zdaniem 
heinza klüppelholza, Montezuma Fryderyka ii jest zapowiedzią reformy operowej christopha 
willibalda glucka, zob.: h. klüppelholz, „die eroberung mexikos”, s. 77.

96 „je suis charmé de ce que vous soyez contente de mon opéra. Quant aux cavatines, j’en ai vu de hasse 
qui sont infiniment plus jolies que les airs, et qui passent rapidement. il ne faut des reprises que lorsque 
les chanteurs savent varier la musique; mais il me semble que, d’ailleurs, il y a de l’abus à répéter quatre 
fois la même chose”, list Fryderyka ii do wilhelminy z 4 v 1754, w: Correspondance de Frédéric, s. 243.

97 Fryderyk ii napisał jeszcze trzy libretta do oper grauna: Sulla (1753), I fratelli nemici (1756) i Merope 
(1756).
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mistrzowskie98. opera ta w istocie stanowi jedno z największych sukcesów kom-
pozytora.

~
osiem miesięcy po premierze Montezumy wybuchła wojna siedmioletnia. Życie 

kulturalne zarówno w prusach, jak i bayreuth zamarło. 14 X 1758 r. zmarła wilhelmina. 
jej śmierć była dla Fryderyka ii ciosem bolesnym. stracił on nie tylko najbliższą mu 
osobę, ale i partnerów do rozmów o muzyce. Tematów muzycznych nie podjął bowiem 
w korespondencji z młodszą, bardzo utalentowaną muzycznie siostrą anną amalią, 
z którą w porównaniu z innymi członkami rodziny, łączyły go najserdeczniejsze relacje.

wojna siedmioletnia zakończyła się w  lutym 1763 roku. prusy stały się pierwszą 
potęgą militarną w europie. jednakże powojenna sytuacja finansowa prus wymusiła na 
Fryderyku ii prowadzenie polityki oszczędnościowej, która dotknęła m.in. dziedzinę 
kultury. w konsekwencji zainteresowanie Fryderyka ii muzyką zaczęło maleć99. nie 
podjął ani działalności kompozytorskiej, ani pracy literackiej nad librettami. wieczor-
ne koncerty kameralne po śmierci Quantza, która nastąpiła 12 vii 1773 r., organizowa-
ne były coraz rzadziej. w roku 1779 z powodu złego stanu zdrowia Fryderyk ii zaprze-
stał gry na flecie. rzadko też odwiedzał teatr100. opera berlińska bowiem, która w roku 
1764 na nowo podjęła działalność, nie mogła osiągnąć dawnej świetności.

jak wspomniano na początku artykułu, Fryderyk ii był pisarzem, który wypowia-
dał się na różne tematy. niestety, wbrew temu, co napisał ernest eugene helm, król 
pruski nie pozostawił po sobie publikacji z zakresu muzyki101. przywołane bowiem 
przez helma Lettres au public (berlin 1753) to publikacja satyryczna, w której Fryde-
ryk ii w sposób żartobliwy opisał zabiegi dyplomatyczne swoich czasów. wspomnieć 
należy, że Fryderyk ii wysoko cenił osiągnięcia teoretyków niemieckich. w liście do 
wilhelminy z dnia 14 Xii 1739 r. stwierdził, że niemcy w porównaniu z włochami 
są bardziej uczeni i biegli w zakresie teorii muzyki. w istocie berlin w połowie wieku 

98 por. listy Fryderyka ii do wilhelminy z 21 Xi 1754 (w: Correspondance de Frédéric, s. 251–252) oraz 11 
i  1755 (w: Bagatellen aus Berlin, s. 122). ponadto Fryderyk ii za mistrzowskie dzieła grauna uważał 
opery Cleopatra (1742), Cajo Fabrizio (1747) i Ezio (1755).

99 poglądu tego nie podziela sabine henze-döhring. jej zdaniem zainteresowanie króla muzyką nie 
osłabło. miał on jedynie trudności w skompletowaniu nowego zespołu muzyków. ponadto w roku 1759 
zmarł c.h. graun. jego miejsce zajął johann Friedrich agricola, którego praca nie satysfakcjonowała 
króla, zob.: s. henze-döhring, Markgräfin Wilhelmine, rozdz. i.

100 w liście z roku 1770 do landgrafini karoliny von hesse-darmstadt napisał: „siedem lat tańczyliśmy 
z austriakami, rosjanami i Francuzami, a co za tym idzie, trochę straciliśmy upodobanie do tańca 
teatralnego lub przynajmniej musimy ograniczyć koszty z nim związane” („[…] pendant sept années 
consécutives, les autrichiens, russes et Français nous ont fait tant danser, que nous avons un peu perdu 
le goût de la danse théâtrale, ou du moins que nous en bornons la dépense”), zob.: Correspondance de 
Frédéric avec la landgrave Caroline de Hesse-Darmstadt, w: Oeuvres de Frédéric le Grand, t. 27/2, berlin 
1856, s. 142.

101 por.: ernest eugene helm, „Frederick ii”, w: The New Grove Dictionary of Music and Musicians, 
red. stanley sadie, t. 9, london 1980, s. 811–812.
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Xviii stał się centrum muzycznej myśli teoretycznej. Tutaj swoje pisma fachowe 
opublikowali m.in. Quantz, Friedrich wilhelm marpurg, johann Friedrich agricola 
i johann philipp kirnberger102.

wszechstronne zainteresowania literackie, filozoficzne i  artystyczne wyróżniają 
Fryderyka ii i wilhelminę z grona innych władców ówczesnej europy. szczególne 
zamiłowanie żywili do muzyki. oboje włożyli doniosły wkład w rozwój kultury mu-
zycznej w swoich krajach – zakładali zespoły, budowali gmachy operowe i zatrudniali 
wybitnych muzyków. ponadto pisali libretta operowe, znakomicie grali na różnych 
instrumentach, a  także komponowali. i  chociaż w  zakresie sztuki kompozycji nie 
stworzyli dzieł wielkich, to na pewno zasłużyli, by historycy muzyki o nich pamiętali.
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musical topics in the correspondence between frederick ii of prussia 
and his sister wilhelmine, margravine von brandenburg-bayreuth

Frederick ii the great (1712–86) went down in history as an outstanding political and 
military strategist. under his rule, prussia became one of europe’s greatest powers. he was 
also a lover of science and the arts, including music. he shared his musical passions with his 
elder sister wilhelmine (1709–58). both learned the harpsichord and the lute, and Frederick 
also played the flute. They composed music and wrote operatic libretti. after her wedding, 
wilhelmine left for bayreuth (1732), where she engaged in organising cultural life. 

Frederick ii and wilhelmine stand out among other european rulers of that period owing to 
their versatile artistic and scientific interests. They were both patrons of the arts who significantly 
contributed to musical culture in their respective states. They founded music ensembles, built 
opera houses and employed eminent musicians. Those who found employment in berlin 
include johann joachim Quantz, carl heinrich graun, Franz benda, carl philipp emanuel 
bach, Felice salimbeni and giovanna astrua; in bayreuth – adam Falckenhagen, johann 
pfeiffer, giuseppe antonio paganelli and giacomo zaghini.

Frederick ii and wilhelmine kept up a lively correspondence, which testifies to their 
shared interest in philosophy, literature, theatre and music. They discussed musical subjects 
in their letters, exchanged opinions on individual compositions and artists, and sent each 
other scores (of their own music, as well as pieces by other composers, such as Quantz, graun 
and benda, as well as johann adolf hasse and christoph schaffrath). Their musical interests 
focused on chamber music and opera.

        
Translated by Tomasz Zymer

        

słowa kluczowe / key words: Fryderyk ii wielki / Frederick ii the great, wilhelmina von bayreuth / 
wilhelmine von bayreuth, Xviii wiek / 18th century, muzyka kameralna / chamber music, opera

Dr Katarzyna Korpanty ukończyła studia w zakresie germanistyki i muzykologii na uniwer-
sytecie jagiellońskim. pracuje jako adiunkt w zakładzie muzykologii instytutu sztuki pan. 
jej zainteresowania badawcze koncentrują się na historii i teorii muzyki w wiekach Xv–Xviii, 
ze szczególnym uwzględnieniem zagadnienia relacji słowo-dźwięk oraz protestanckiej kultury 
muzycznej. w 2019 r. opublikowała monografię Niemiecka nauka kompozycji w XVII i na 
początku wieku XVIII.
katarzyna.korpanty@ispan.pl

woyke, saskia maria. „virtuosinnen und ein virtuose in bayreuth – anmerkungen zu den 
von der markgräfin wilhelmine engagierten sängerinnen und sängern”. w: Opernkon-
zeptionen zwischen Berlin und Bayreuth. Das musikalische Theater der Markgräfin Wilhel-
mine, red. Thomas betzwieser, 55–70. würzburg: königshausen u. neumann, 2016. 

Żórawska-witkowska, alina. Muzyka na polskim dworze Augusta III. cz. 1. lublin: poli-
hymnia, 2012.




